



# COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

**DELIBERAZIONE**

**N. 19**

**ORIGINALE**

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione  
- Seduta Pubblica -

**Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024**

Addì **TRENTUNO MAGGIO DUEMILA**, alle ore **18:00** Solita sala delle Adunanze.

Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente disposizione di legge, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

Risultano presenti:

1) <b>SANTONI ALESSANDRO</b>	<b>Presente</b>
2) <b>BORELLI PIERLUIGI</b>	<b>Presente</b>
3) <b>MONCIATTI GABRIELE</b>	<b>Presente</b>
4) <b>VACCARI LORENZA</b>	<b>Presente</b>
5) <b>BERNARDONI DAVIDE</b>	<b>Presente</b>
6) <b>STEFANINI PAOLA</b>	<b>Assente</b>
7) <b>QUERZOLA SIMONE</b>	<b>Assente</b>
8) <b>SERRA ROBERTO</b>	<b>Presente</b>
9) <b>BICHICCHI MATTEO</b>	<b>Presente</b>
10) <b>SANTI SERGIO</b>	<b>Assente</b>
11) <b>GALEOTTI MARTINA</b>	<b>Assente</b>
12) <b>FABBRI SERGIO</b>	<b>Assente</b>
13) <b>URAGANI GIANCARLO</b>	<b>Assente</b>

E' presente l'assessore esterno Lorenza CAROSI.

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, **Dr. BARBI PAOLO**, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, **ING SANTONI ALESSANDRO - SINDACO**, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina scrutatori i Consiglieri: **MONCIATTI GABRIELE, VACCARI LORENZA, SERRA ROBERTO**

## IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco illustra il contenuto della Variazione di Bilancio che riguarda capitoli assegnati alla competenza del Responsabile dell'Area Tributi ed Ambiente e dell'Area Tecnica; in sintesi la variazione prevede.

- un minore gettito del Tributo TARI a seguito della verifica dei costi effettivi realizzata con l'adozione del PEF 2022 riguardante il costo del servizio rifiuti pari ad €.11.144,00.
- la previsione del contributo PNRRR -Mobilità per €.4.000.000,00
- la previsione del contributo per la progettazione per €.24.0000,00 circa
- la previsione dell'assegnazione del contributo della Regione Emilia Romagna e dell'Arcidiocesi di Bologna (Fondo FAAC) per un importo di €.1.250.000,00 da destinare alla ristrutturazione di Palazzo Ranuzzi de Bianchi;
- la variazione del contributo PINQUA PNRRR per €.750.000,00 nella sezione trasferimenti in entrata non più dall'Unione dei Comuni ma dalla Città Metropolitana.

### **PREMESSO CHE:**

- con i Decreti Sindacali n. 8/2019 e n. 1/2020, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt.50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, sono stati individuati i Responsabili delle Aree funzionali in cui è articolato l'organizzazione amministrativa del Comune di San Benedetto Val di Sambro;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 19.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021 – 2022 - 2023;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 19.03.2021, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2021 – 2022 - 2023;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 19.03.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2021 – 2023 ed è stata disposta l'assegnazione delle risorse ai Responsabili di Area;

**RICORDATO CHE**, ai sensi dell'art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa;

**RICHIAMATO** l'art. 175 del d.lgs. 267/2000 ed in particolare:

- il comma 1, secondo il quale “Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”;
- il comma 2, che attribuisce al Consiglio comunale la competenza ad adottare le variazioni di bilancio, salvo quelle previste ai commi 5-ter e 5-quater;
- il comma 3, il quale prevede che le variazioni possono essere approvate fino al 30 novembre, ad eccezione di quelle indicate al medesimo comma che possono essere approvate fino al 31 dicembre;

**VERIFICATA** la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione dato l'andamento relativo all'acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori entrate e sopravvenute esigenze di spesa di cui alle richieste dei Responsabili dell'Area Tributi e Ambiente e dell'Area Tecnica di seguito dettagliate:

**Area Tributi e Ambiente:**

Adeguamento previsione di bilancio a seguito dell'approvazione del PEF 2022:

- Minori spese correnti per raccolta rifiuti per € 11.144,00;
- Minori entrate TARI per € 11.144,00;

**Area Tecnica:**

- Adeguamento capitolo di entrata Progetto PINQUA – Fondi PNRR (trasferimento da Città Metropolitana) per € 750.000;
- Adeguamento stanziamenti entrata/uscita annualità 2022-2024 a seguito del provvedimento di assegnazione del contributo PNRR – Mobilità per € 3.600.000,00 (totale del progetto con annualità non comprese nel bilancio 2022-2024 € 4.000.000,00);
- Adeguamento stanziamenti entrata/uscita a seguito del provvedimento di assegnazione del contributo progettazione per € 23.966,44;
- Adeguamento stanziamenti entrata/uscita 2023-2024 a seguito del provvedimento di assegnazione del contributo Palazzo Ranuzzi per € 996.000,00 1.250.000,00 (totale del progetto con annualità non comprese nel bilancio 2022-2024 € 1.250.000,00);

Così come recepite nella modifica del Piano Triennale delle Opere Pubbliche;

**RITENUTO** di provvedere in merito;

**VISTI:**

- il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l'elenco delle variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2022- 2024 delle quali si riportano le risultanze finali:

**ANNO 2022**

<b>ENTRATA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO	1.173.966,44	
	CA	1.173.966,44	
Variazioni in diminuzione	CO		761.144,00
	CA		761.144,00
<b>SPESA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO		423.966,44
	CA		423.966,44
Variazioni in diminuzione	CO	11.144,00	
	CA	11.144,00	
<b>TOTALE</b>	<b>CO</b>	1.185.110,44	1.185.110,44
	<b>CA</b>	1.280.495,66	1.185.110,44

**ANNO 2023**

<b>ENTRATA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO	€ 2.098.000,00	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 0,00
<b>SPESA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO		€ 2.098.000,00
Variazioni in diminuzione	CO		
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	€ 2.098.000,00	€ 2.098.000,00

**ANNO 2024**

<b>ENTRATA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO	€ 2.098.000,00	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 0,00
<b>SPESA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO		€ 2.098.000,00
Variazioni in diminuzione	CO		
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	€ 2.098.000,00	€ 2.098.000,00

**RICHIAMATO** inoltre l'art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6”;

**ACCERTATO** che la variazione in oggetto garantisce:

- il rispetto degli equilibri di competenza come prevede l'articolo 162, comma 6, del d.lgs. 267/2000, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) al presente provvedimento;
- il rispetto degli equilibri di cassa, attraverso un fondo finale di cassa non negativo;

**ACQUISITO** agli atti il parere favorevole:

- del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi degli artt. 49 e 153 del D.Lgs. n. 267/2000;
- dell'organo di revisione economico-finanziaria, verbale n. 12 del 27.05.2022, prot. n. 443 del 27/05/2022 espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

**VISTI:**

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;

- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

**ACQUISITI** i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

PRESENTI N°7 ASTENUTI N° 0

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N° 7, FAVOREVOLI N° 7, CONTRARI N° 0.

espressi nei modi di legge

## DELIBERA

**1) DI APPORTARE**, per le motivazioni espresse in premessa, al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa per l'esercizio 2022 ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell'allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

### ANNO 2022

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	1.173.966,44	
	CA	1.173.966,44	
Variazioni in diminuzione	CO		761.144,00
	CA		761.144,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		423.966,44
	CA		423.966,44
Variazioni in diminuzione	CO	11.144,00	
	CA	11.144,00	
<b>TOTALE</b>	<b>CO</b>	1.185.110,44	1.185.110,44
	<b>CA</b>	1.280.495,66	1.185.110,44

### ANNO 2023

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 2.098.000,00	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 2.098.000,00
Variazioni in diminuzione	CO		
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	€ 2.098.000,00	€ 2.098.000,00

**ANNO 2024**

<b>ENTRATA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO	€ 2.098.000,00	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 0,00
<b>SPESA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO		€ 2.098.000,00
Variazioni in diminuzione	CO		
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	€ 2.098.000,00	€ 2.098.000,00

**2) DI DARE ATTO** altresì del permanere:

- degli equilibri di bilancio, secondo gli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;
- degli equilibri di cassa, in quanto viene garantito un fondo finale di cassa non negativo;

**3) DI DICHIARARE**, con successiva votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. con successiva ed votazione:

PRESENTI NR. 7; ASTENUTI NR. 0;

VOTANTI N. 7 , FAVOREVOLI N. 7 , CONTRARI N. 0.

# COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## ESERCIZIO 2022, ANNO 2022 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 1° VARCC DEL 23/05/2022

U/E	Cap.	Art.	Descrizione Capitolo	Stanziamiento	Var.Pos.	Var.Neg.	Assestato
Resp.			Descrizione Responsabile				

### ENTRATA

COD BIL	1.0101	Imposte tasse e proventi assimilati					
	E	286	TARI. TASSA DIRETTA ALLA COPERTURA DEI COSTI RELATIVI AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI	840.000,00	0,00	-11.144,00	828.856,00
		TA00	AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE				
	TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati			840.000,00	0,00	-11.144,00	828.856,00
COD BIL	4.0200	Contributi agli investimenti					
	E	2801	FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE	0,00	23.966,44	0,00	23.966,44
		AT00	AREA 3 - TECNICA				
	E	2807	CONTRIBUTO PINQUA - FONDI PNRR	0,00	750.000,00	0,00	750.000,00
		AT00	AREA 3 - TECNICA				
	E	2808	CENTRO DI MOBILITA' SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO: PARCHEGGIO STAZIONE FERROVIARIA - FONDI PNRR	0,00	400.000,00	0,00	400.000,00
		AT00	AREA 3 - TECNICA				
	E	2846	TRASFERIMENTO DALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER PROGETTO PINQUA	750.000,00	0,00	-750.000,00	0,00
		AT00	AREA 3 - TECNICA				
	TOTALE Contributi agli investimenti			750.000,00	1.173.966,44	-750.000,00	1.173.966,44
	<b>TOTALE ENTRATA</b>			<b>1.590.000,00</b>	<b>1.173.966,44</b>	<b>-761.144,00</b>	<b>2.002.822,44</b>

### USCITA

COD BIL	08.01.2	Urbanistica e assetto del territorio					
	U	9021	SPESE DI PROGETTAZIONE - FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE	0,00	23.966,44	0,00	23.966,44
		AT00	AREA 3 - TECNICA				
	TOTALE Urbanistica e assetto del territorio			0,00	23.966,44	0,00	23.966,44
COD BIL	09.03.1	Rifiuti					
	U	5974	QUOTA PER CONFERIMENTO RSU COMPRESA RACCOLTA DIFF. E LAVAGGIO CASSONETTI.	525.124,94	0,00	-11.144,00	513.980,94
		TA00	AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE				
	TOTALE Rifiuti			525.124,94	0,00	-11.144,00	513.980,94
COD BIL	10.05.2	Viabilità e infrastrutture stradali					

**ESERCIZIO 2022, ANNO 2022 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 1° VARCC DEL 23/05/2022**

U/E	Cap.	Art.	Descrizione Capitolo	Stanziamiento		Var.Pos.	Var.Neg.	Assestato
				Descrizione Responsabile				
U	10326	40	CENTRO DI MOBILITA' SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO: PARCHEGGIO STAZIONE FERROVIARIA - FONDI PNRR		0,00	400.000,00	0,00	400.000,00
AT00			AREA 3 - TECNICA					
10.05.2	TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali				0,00	400.000,00	0,00	400.000,00
<b>TOTALE USCITA</b>					<b>525.124,94</b>	<b>423.966,44</b>	<b>-11.144,00</b>	<b>937.947,38</b>

<b>DIFFERENZE</b>					<b>750.000,00</b>	<b>-750.000,00</b>		
-------------------	--	--	--	--	-------------------	--------------------	--	--



# COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## ESERCIZIO 2022, ANNO 2022 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 1°VARCC DEL 23/05/2022

U/E	Cap.	Art.	Descrizione Capitolo	Stanziamiento	Var.Pos.	Var.Neg.	Assestato
Resp.			Descrizione Responsabile				

<b>ENTRATA</b>									
<b>COD BIL</b>	1.0101	Imposte tasse e proventi assimilati							
	<b>E</b>	<b>286</b>	0	TARI. TASSA DIRETTA ALLA COPERTURA DEI COSTI RELATIVI AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI	1.225.122,88	0,00	-11.144,00	1.213.978,88	
		<b>TA00</b>	AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE						
			TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati					1.213.978,88	
<b>COD BIL</b>	4.0200	Contributi agli investimenti							
	<b>E</b>	<b>2801</b>	<b>8</b>	FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE	0,00	23.966,44	0,00	23.966,44	
		<b>AT00</b>	AREA 3 - TECNICA						
	<b>E</b>	<b>2807</b>	<b>0</b>	CONTRIBUTO PINQUA - FONDI PNRR	0,00	750.000,00	0,00	750.000,00	
		<b>AT00</b>	AREA 3 - TECNICA						
	<b>E</b>	<b>2808</b>	<b>0</b>	CENTRO DI MOBILITA' SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO: PARCHEGGIO STAZIONE FERROVIARIA - FONDI PNRR	0,00	400.000,00	0,00	400.000,00	
		<b>AT00</b>	AREA 3 - TECNICA						
	<b>E</b>	<b>2846</b>	<b>0</b>	TRASFERIMENTO DALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER PROGETTO PINQUA	750.000,00	0,00	-750.000,00	0,00	
		<b>AT00</b>	AREA 3 - TECNICA						
			TOTALE Contributi agli investimenti					1.173.966,44	1.173.966,44
			<b>TOTALE ENTRATA</b>					<b>1.975.122,88</b>	<b>1.173.966,44</b>
								<b>-761.144,00</b>	<b>2.387.945,32</b>

<b>USCITA</b>										
<b>COD BIL</b>	08.01.2	Urbanistica e assetto del territorio								
	<b>U</b>	<b>9021</b>	<b>0</b>	SPESE DI PROGETTAZIONE - FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE	0,00	23.966,44	0,00	23.966,44		
		<b>AT00</b>	AREA 3 - TECNICA							
			TOTALE Urbanistica e assetto del territorio					23.966,44	23.966,44	
<b>COD BIL</b>	09.03.1	Rifiuti								
	<b>U</b>	<b>5974</b>	<b>0</b>	QUOTA PER CONFERIMENTO RSU COMPRESA RACCOLTA DIFF. E LAVAGGIO CASSONETTI.	624.494,27	0,00	-11.144,00	613.350,27		
		<b>TA00</b>	AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE							
			TOTALE Rifiuti					613.350,27	613.350,27	
<b>COD BIL</b>	10.05.2	Viabilità e infrastrutture stradali								
								0,00	-11.144,00	613.350,27

**ESERCIZIO 2022, ANNO 2022 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 1°VARCC DEL 23/05/2022**

U/E	Cap.	Art.	Descrizione Capitolo	Stanziamiento		Var.Neg.	Assestato
				Descrizione Responsabile	Var.Pos.		
U	10326	40	CENTRO DI MOBILITA' SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO: PARCHEGGIO STAZIONE FERROVIARIA - FONDI PNRR	0,00	400.000,00	0,00	400.000,00
AT00			AREA 3 - TECNICA				
10.05.2	TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali			0,00	400.000,00	0,00	400.000,00
	<b>TOTALE USCITA</b>			<b>624.494,27</b>	<b>423.966,44</b>	<b>-11.144,00</b>	<b>1.037.316,71</b>

<b>DIFFERENZE</b>					<b>750.000,00</b>	<b>-750.000,00</b>	
-------------------	--	--	--	--	-------------------	--------------------	--

# COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

## ESERCIZIO 2022, ANNO 2023 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 1° VARCC DEL 23/05/2022

U/E	Cap.	Art.	Descrizione Capitolo	Stanziamiento	Var.Pos.	Var.Neg.	Assestato
Resp.			Descrizione Responsabile				

### ENTRATA

COD BIL	4.0200	Contributi agli investimenti	Descrizione Capitolo	Stanziamiento	Var.Pos.	Var.Neg.	Assestato
E	2808	0	CENTRO DI MOBILITA' SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO: PARCHEGGIO STAZIONE FERROVIARIA - FONDI PNRR	0,00	1.600.000,00	0,00	1.600.000,00
AT00			AREA 3 - TECNICA				
E	2814	7	CONTRIBUTO REGIONALE PALAZZO RANUZZI	0,00	280.000,00	0,00	280.000,00
AT00			AREA 3 - TECNICA				
E	3274	0	TRASFERIMENTO DA ARCIDIOCESI DI BOLOGNA - CURIA PER PROGETTO PALAZZO RANUZZI	0,00	218.000,00	0,00	218.000,00
AT00			AREA 3 - TECNICA				
4.0200	TOTALE Contributi agli investimenti			0,00	2.098.000,00	0,00	2.098.000,00
<b>TOTALE ENTRATA</b>				<b>0,00</b>	<b>2.098.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.098.000,00</b>

### USCITA

COD BIL	08.01.2	Urbanistica e assetto del territorio	Descrizione Capitolo	Stanziamiento	Var.Pos.	Var.Neg.	Assestato
U	10051	0	BANDO RIGENERAZIONE URBANA - PALAZZO RANUZZI	0,00	498.000,00	0,00	498.000,00
AT00			AREA 3 - TECNICA				
08.01.2	TOTALE Urbanistica e assetto del territorio			0,00	498.000,00	0,00	498.000,00
10.05.2	Viabilità e infrastrutture stradali						
U	10326	40	CENTRO DI MOBILITA' SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO: PARCHEGGIO STAZIONE FERROVIARIA - FONDI PNRR	0,00	1.600.000,00	0,00	1.600.000,00
AT00			AREA 3 - TECNICA				
10.05.2	TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali			0,00	1.600.000,00	0,00	1.600.000,00
<b>TOTALE USCITA</b>				<b>0,00</b>	<b>2.098.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.098.000,00</b>

### DIFFERENZE

				0,00	0,00	0,00	0,00
--	--	--	--	------	------	------	------

# COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

## CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

### ESERCIZIO 2022, ANNO 2024 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 1° VARCC DEL 23/05/2022

U/E	Cap.	Art.	Descrizione Capitolo	Stanziamiento	Var.Pos.	Var.Neg.	Assestato
Resp.			Descrizione Responsabile				

#### ENTRATA

COD BIL	4.0200	Contributi agli investimenti					
E	2808	0	CENTRO DI MOBILITA' SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO: PARCHEGGIO STAZIONE FERROVIARIA - FONDI PNRR	0,00	1.600.000,00	0,00	1.600.000,00
AT00			AREA 3 - TECNICA				
E	2814	7	CONTRIBUTO REGIONALE PALAZZO RANUZZI	0,00	280.000,00	0,00	280.000,00
AT00			AREA 3 - TECNICA				
E	3274	0	TRASFERIMENTO DA ARCIDIOCESI DI BOLOGNA - CURIA PER PROGETTO PALAZZO RANUZZI	0,00	218.000,00	0,00	218.000,00
AT00			AREA 3 - TECNICA				
4.0200	TOTALE Contributi agli investimenti			0,00	2.098.000,00	0,00	2.098.000,00
<b>TOTALE ENTRATA</b>				<b>0,00</b>	<b>2.098.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.098.000,00</b>

#### USCITA

COD BIL	08.01.2	Urbanistica e assetto del territorio					
U	10051	0	BANDO RIGENERAZIONE URBANA - PALAZZO RANUZZI	0,00	498.000,00	0,00	498.000,00
AT00			AREA 3 - TECNICA				
08.01.2	TOTALE Urbanistica e assetto del territorio			0,00	498.000,00	0,00	498.000,00
10.05.2	Viabilità e infrastrutture stradali						
U	10326	40	CENTRO DI MOBILITA' SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO: PARCHEGGIO STAZIONE FERROVIARIA - FONDI PNRR	0,00	1.600.000,00	0,00	1.600.000,00
AT00			AREA 3 - TECNICA				
10.05.2	TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali			0,00	1.600.000,00	0,00	1.600.000,00
<b>TOTALE USCITA</b>				<b>0,00</b>	<b>2.098.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.098.000,00</b>

#### DIFFERENZE

				0,00	0,00	0,00	0,00
--	--	--	--	------	------	------	------

COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

\*\*\*\*

ORGANO DI REVISIONE

VERBALE DEL REVISORE DEI CONTI N. 12 DEL 27.05.2022

\*\*\*\*

**OGGETTO: PARERE DEL REVISORE AVENTE AD OGGETTO LA PROPOSTA DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 N. 19 DEL 23.05.2022 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMI 1 E 2, DEL D.LGS. N. 267/2000E SS.MM.II**

IL GIORNO 27.05.2022 ALLE ORE 08,00 IL SOTTOSCRITTO REVISORE DEI CONTI DOTT. MASSIMO MOSCATELLI ESAMINA LA DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO LA PROPOSTA DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 PER LA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 DA SOTTOPORRE ALLA PROSSIMA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

**RICHIAMATA/O**

- i. LA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11 DEL 19.03.2021 CON LA QUALE È STATA APPROVATA LA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U.P. 2021/2023;
- ii. LA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 12 DEL 19.03.2021 CON LA QUALE È STATO APPROVATO IL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023;
- iii. DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 19.03.2021 E SS.MM.II. PER L' APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021/2023 ED È STATA DISPOSTA L'ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AI RESPONSABILI DI AREA;
- iv. LA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48 DEL 31.05.2021 IN ESAME CON LA QUALE, IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000, È STATA APPROVATA LA VARIAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 ANNUALITÀ 2021, DELIBERAZIONE DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE;
- v. L'ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 COMMI 1 E 2, CHE PREVEDE LA POSSIBILITÀ DI VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO "NEL CORSO DELL'ESERCIZIO DI COMPETENZA E DI CASSA SIA NELLA PARTE PRIMA, RELATIVA ALLE ENTRATE, CHE NELLA PARTE SECONDA, RELATIVA ALLE SPESE, PER CIASCUNO DEGLI ESERCIZI CONSIDERATI NEL DOCUMENTO" CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE LA COMPETENZA
- vi. L'ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 COMMA 4, IL QUALE PREVEDE CHE "LE VARIAZIONI DI BILANCIO POSSONO ESSERE ADOTTATE DALL'ORGANO ESECUTIVO IN VIA D'URGENZA OPPORTUNAMENTE MOTIVATA, SALVO RATIFICA, A PENA DI DECADENZA, DA PARTE DELL'ORGANO CONSILIARE ENTRO I SESSANTA GIORNI SEGUENTI E COMUNQUE ENTRO IL 31 DICEMBRE DELL'ANNO IN CORSO SE A TALE DATA NON SIA SCADUTO IL PREDETTO TERMINE";
- vii. L'ART. 193, COMMA 1, IL QUALE PREVEDE CHE "GLI ENTI LOCALI RISPETTANO DURANTE LA GESTIONE E NELLE VARIAZIONI DI BILANCIO IL PAREGGIO FINANZIARIO E TUTTI GLI EQUILIBRI STABILITI IN BILANCIO PER LA COPERTURA DELLE SPESE CORRENTI E PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INVESTIMENTI, SECONDO LE NORME CONTABILI RECAE DAL PRESENTE TESTO UNICO, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AGLI EQUILIBRI DI COMPETENZA E DI CASSA DI CUI ALL'ART. 162, COMMA 6";

viii. LA CONVOCAZIONE (PROT. 4321/2022) DEL CONSIGLIO COMUNALE PREVISTA PER IL PROSSIMO 31.05.2022 L'APPROVAZIONE DELLA "3. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024";

**TUTTO CIÒ RICHIAMATO:**

A. ASSUNTA LA NECESSITÀ DI APPORTARE VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE IN RAGIONE MAGGIORI ENTRATE E SOPRAVVENUTE ESIGENZE DI SPESA COMUNICATE DAI RESPONSABILI AREA TRIBUTI E AMBIENTE E AREA TECNICA, E PRECISAMENTE:

▪ **AREA TRIBUTI E AMBIENTE:**

VARIAZIONE PER ADEGUAMENTO PREVISIONE DI BILANCIO A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL PEF 2022:

- MINORI SPESE CORRENTI PER RACCOLTA RIFIUTI PER € 11.144,00;
- MINORI ENTRATE TARI PER € 11.144,00;

▪ **AREA TECNICA:**

VARIAZIONE PER ADEGUAMENTO:

- CAPITOLO DI ENTRATA PROGETTO PINQUA – FONDI PNRR (TRASFERIMENTO DA CITTÀ METROPOLITANA) PER € 750.000;
  - STANZIAMENTI ENTRATA/USCITA ANNUALITÀ 2022-2024 A SEGUITO DEL PROVVEDIMENTO DI ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO PNRR – MOBILITÀ PER € 3.600.000,00 (TOTALE DEL PROGETTO CON ANNUALITÀ NON COMPRESSE NEL BILANCIO 2022-2024 € 4.000.000,00);
  - STANZIAMENTI ENTRATA/USCITA A SEGUITO DEL PROVVEDIMENTO DI ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO PROGETTAZIONE PER € 23.966,44;
  - STANZIAMENTI ENTRATA/USCITA 2023-2024 A SEGUITO DEL PROVVEDIMENTO DI ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA E ARCHIDIOCESI DI BOLOGNA (FONDO FAAC) A VALERE SUL PALAZZO RANUZZI PER € 996.000,00 (TOTALE DEL PROGETTO CON ANNUALITÀ NON COMPRESSE NEL BILANCIO 2022-2024 € 1.250.000,00);
- TALI VARIAZIONI, DETERMINATE DAL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E CON VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL 26.05.2022, APPAIONO COERENTI CON LE MODIFICAZIONI DEL PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PREVISTE E REGOLATE CON LA PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE NR.21/2022 OGGETTO DI DELIBERAZIONE DEL CONVOCATO CONSIGLIO COMUNALE PER IL GIORNO 31.05.2022;

B. **PROCEDUTO** ALL'ESAME DEI DOCUMENTI (PROVVEDIMENTI DI ASSEGNAZIONE, ECC.) POSTI A BASE DELLE PROPOSTE DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 E, IN SPECIE, LE VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE CONCERNENTI LE MAGGIORI ENTRATE PER TRASFERIMENTI E CORRISPONDENTI USCITE;

C. **ASSUNTI** GLI APPROFONDIMENTI E CHIARIMENTI NELLA SEDUTA DEL 25.05.2022 TENUTASI IN VIDEOCONFERENZA CON IL RESPONSABILE AREA CONTABILITÀ E BILANCIO;

D. **VISTO** L'ART. 239, COMMA 1, LETTERA B), N. 2, DEL D.LGS. N. 267/2000, IL QUALE PREVEDE CHE L'ORGANO DI REVISIONE ESPRIMA UN PARERE SULLE VARIAZIONI DI BILANCIO, CONTENENTE ANCHE UN MOTIVATO GIUDIZIO DI CONGRUITÀ, DI COERENZA E DI ATTENDIBILITÀ CONTABILE, TENUTO CONTO DEL PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, DELLE VARIAZIONI RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE E DI OGNI ALTRO ELEMENTO UTILE;

E. **VERIFICATA** LA PROPOSTA DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 COME TRASMESSA DAL SERVIZIO FINANZIARIO, CHE DISPONE LE SEGUENTI VARIAZIONI:

**ANNO 2022**

ENTRATA		IMPORTO	IMPORTO
VARIAZIONI IN AUMENTO	CO	1.173.966,44	
	CA	1.173.966,44	
VARIAZIONI IN DIMINUIZIONE	CO		761.144,00
	CA		761.144,00
SPESA		IMPORTO	IMPORTO
VARIAZIONI IN AUMENTO	CO		423.966,44
	CA		423.966,44
VARIAZIONI IN DIMINUIZIONE	CO	11.144,00	
	CA	11.144,00	
TOTALE	CO	1.185.110,44	1.185.110,44
	CA	1.280.495,66	1.185.110,44

**ANNO 2023**

ENTRATA		IMPORTO	IMPORTO
VARIAZIONI IN AUMENTO	CO	€ 2.098.000,00	
VARIAZIONI IN DIMINUIZIONE	CO		€ 0,00
SPESA		IMPORTO	IMPORTO
VARIAZIONI IN AUMENTO	CO		€ 2.098.000,00
VARIAZIONI IN DIMINUIZIONE	CO		
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	€ 2.098.000,00	€ 2.098.000,00

**ANNO 2024**

ENTRATA		IMPORTO	IMPORTO
VARIAZIONI IN AUMENTO	CO	€ 2.098.000,00	
VARIAZIONI IN DIMINUIZIONE	CO		€ 0,00
SPESA		IMPORTO	IMPORTO
VARIAZIONI IN AUMENTO	CO		€ 2.098.000,00
VARIAZIONI IN DIMINUIZIONE	CO		
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	€ 2.098.000,00	€ 2.098.000,00

**RILEVATO ED ESAMINATI:**

- L'ALLEGATO –“ESERCIZIO 2022, ANNO 2022 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 1°VARCC DEL 23/05/2022”;
- L'ALLEGATO –“ESERCIZIO 2022, ANNO 2022 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 1°VARCC DEL 23/05/2022”
- L'ALLEGATO –“ESERCIZIO 2022, ANNO 2023 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 1°VARCC DEL 23/05/2022”

- L'ALLEGATO –“ESERCIZIO 2022, ANNO 2024 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 1°VARCC DEL 23/05/2022”
- L'ALLEGATO N. 9 –“BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022 - EQUILIBRI DI BILANCIO”;

**VISTA** LA DOCUMENTAZIONE ACQUISITA AGLI ATTI DELL'UFFICIO;

**VISTO** IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ALLA PROPOSTA DI DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 23.05.2022 RILASCIATO IN DATA 24.05.2022 DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO RILASCIATO AI SENSI AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1° DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267;

**CONSIDERATO/A:**

- a) L'ESISTENZA DEI PRESUPPOSTI CHE HANNO GENERATO LA PROPOSTA DI VARIAZIONE DI BILANCIO;
- b) CHE LE VARIAZIONI DI ENTRATA SONO ASSUNTE NEL RISPETTO DELL'ATTENDIBILITÀ E DELLA VERIDICITÀ DELLE PREVISIONI;
- c) LA RISPONDEZZA DELLA VARIAZIONE ALL'ORDINAMENTO CONTABILE;

**OSSERVATO**

- I. LA CONGRUITÀ, COERENZA ED ATTENDIBILITÀ CONTABILE DELLE PREVISIONI;
- II. IL RISPETTO DEGLI EQUILIBRI FINANZIARI;
- III. IL RISPETTO DEGLI EQUILIBRI DI CASSA;
- IV. IL RISPETTO VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA PREVISTI DALLE NORME SUL PAREGGIO DI BILANCIO;
- V. ACCERTATO IL RIGOROSO RISPETTO DEL PAREGGIO FINANZIARIO E DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DETTATI DALL'ORDINAMENTO FINANZIARIO E CONTABILE DEGLI ENTI LOCALI NONCHÉ IL RISPETTO DEL PAREGGIO DI BILANCIO;

**VISTO**

- IL D.LGS. N. 267/2000, COME MODIFICATO DAL D.LGS. N. 118/2011;
- IL D.LGS. N. 118/2011;
- LO STATUTO COMUNALE;
- IL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE DI CONTABILITÀ;

**ESTRIME PARERE FAVOREVOLE**

- SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE INERENTE LA VARIAZIONE DI BILANCIO DI CUI ALL'OGGETTO.

\*\*\*\*\*

BOLOGNA\_SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO, 27.05.2022 AD ORE 08,30

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO.

IL REVISORE DEI CONTI

DOTT. MASSIMO MOSCATELLI





# COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

*CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA*

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022-2024

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Area, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

---

---

---

Li, 24.05.2022

IL RESPONSABILE DI AREA

Giulia Celsa NALDI

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIO, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

---

---

---

Li, 24.05.2022

IL RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIO

Giulia Celsa NALDI



**COMUNE DI  
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO**

*CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA*

**DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE  
N. 19 del 31/05/2022**

OGGETTO:

**Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022-2024**

Letto, approvato e sottoscritto.

**FIRMATO  
IL SINDACO  
ING SANTONI ALESSANDRO**

**FIRMATO  
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
DR. BARBI PAOLO**

*Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).*